
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση καθορισμού των ωρών εργασίας πέραν 

του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-

ας υποχρεωτικής εργασίας και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, για τους υπαλλήλους με 

συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών, ΔΕ Υπο-

στηρικτικού Προσωπικού Ειδ. ΔΕ Πωλήσεων, στο 

πλαίσιο της ΣΟΧ3/2025, στο εποπτευόμενο από 

το Υπουργείο Πολιτισμού Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυ-

μία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης».

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 

Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-

σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» σε φο-

ρείς του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΓΕΜΗ σε 

πληροφοριακά συστήματα τρίτων φορέων μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2088 (1)

Έγκριση καθορισμού των ωρών εργασίας πέραν 

του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδι-

αίας υποχρεωτικής εργασίας και κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες, για τους υπαλλή-

λους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών, 

ΔΕ Υποστηρικτικού Προσωπικού Ειδ. ΔΕ Πωλή-

σεων, στο πλαίσιο της ΣΟΧ3/2025, στο εποπτευ-

όμενο από το Υπουργείο Πολιτισμού Ν.Π.Δ.Δ. 

με την επωνυμία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-

σαλονίκης».

H ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  

ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και 

ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-

πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

2. Την παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2440

25091

20.05.2025 14:44:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25092 Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

4. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

5. Το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 (Α’ 31), όπως τροπο-
ποιήθηκε ως προς το άρθρο 34 με το άρθρο 118 του 
ν. 5039/2023 (Α’ 83).

6. Το π.δ. 39/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 121).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

8. Την υπ’ αρ. 575707/27-12-2024 (ΑΔΑ:Ψ1Ω146ΝΚΟΤ-
46Δ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2025 του φορέα 
“ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ”».

9. Την υπ’ αρ. 30880/07-02-2025 (ΑΔΑ:687Ν46ΝΚΟΤ-
ΧΔ2) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «’Εγκριση 1ης 
Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού ’Ετους 
2025 του φορέα "ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ"».

10. Την υπ’ αρ. 148247/05-04-2025 (ΑΔΑ:  Ψ08Α46ΝΚΟΤ- 
Ξ0Ο) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «’Εγκριση 2ης 
Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 
2025 του φορέα "ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ" (Ν.Π.Δ.Δ.)».

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Την υπ’ αρ. 186752/13-04-2023 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μετα-
βατικά της θητείας των θέσεων του Προέδρου και του 
Αντιπροέδρου και διορισμός των λοιπών μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυ-
μία “Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
347).

14. Την υπ’ αρ. 186783/13-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΥΚΓ4653Π4-
ΛΡΕ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Διορισμός Γενικής Διευθύντριας του ΝΠΔΔ 
με την επωνυμία “Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλο-
νίκης”».

15. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/4214/ 
17-03-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
σύναψης συμβάσεων μίσθωσης έργου, προσωπικού επί 
θητεία και ανανέωση συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και επί θητεία σε φορείς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για έτος 2025.».

16. Την υπ’ αρ. 1487/07-04-2025 (ΑΔΑ: 6Φ0Μ46ΝΛΨΡ-  
0ΥΔ) απόφαση «Έγκριση έναρξης διαδικασιών πρό-
σληψης προσωπικού διαφόρων ειδικοτήτων με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(ΙΔΟΧ), διάρκειας επτά (7) μηνών, για το χρονικό δι-
άστημα από Μάιο έως Νοέμβριο του 2025, για την 
κάλυψη παροδικών αναγκών του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Θεσσαλονίκης και έγκριση του συνολικού 
προϋπολογισμού εξόδων για την κάλυψη μισθοδοσίας 
και εργοδοτικών εισφορών του ανωτέρω προσωπι-
κού σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΜΘ 
έτους 2025».

17. Την υπ’ αρ. 1491/07-04-2025 (ΑΔΑ: ΨΘ6Η46ΝΛΨΡ-
43Ξ) απόφαση χορήγησης εξουσιοδότησης από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του ΑΜΘ προς τη Γενική Διευθύντρια 
Αναστασία Γκαδόλου, προκειμένου να εγκρίνει και να 
υπογράφει τα έγγραφα που αφορούν στις διαδικασίες 
για την πρόσληψη είκοσι έξι ατόμων (26) ατόμων, με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(ΙΔΟΧ), διάρκειας επτά (7) μηνών, για το χρονικό διάστη-
μα από Μάιο έως Νοέμβριο του 2025, για την κάλυψη 
εποχικών ή παροδικών αναγκών του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Θεσσαλονίκης, καθώς και να αποφασίζει για 
την κατανομή του προσωπικού αυτού ανά ειδικότητα 
και αριθμό ατόμων.

18. Την υπ’ αρ. 1495/07-04-2025 (ΑΔΑ: 6ΙΗΔ46ΝΛΨΡ-
ΡΧΖ) απόφαση της Γενικής Διευθύντριας του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Θεσσαλονίκης «Κατανομή ανά ειδικότητα, 
είκοσι έξι θέσεων, για την πρόσληψη προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, διάρκειας επτά (7) μηνών από την υπογραφή της 
σύμβασης, στο ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης”».

19. Το υπ’ αρ. 362/23-1-2025 απόσπασμα πρακτι-
κού της 1ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΑΜΘ που πραγ-
ματοποιήθηκε την 16η Ιανουαρίου 2025, σύμφωνα 
με το οποίο εγκρίθηκε ομόφωνα από τα μέλη του, η 
εξουσιοδότηση της Γενικής Διευθύντριας του ΑΜΘ 
Αναστασίας Γκαδόλου, για τον καθορισμό των ωρών 
απασχόλησης πέραν του πενθημέρου και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το προσω-
πικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΙΔΟΧ) και την υπογραφή των σχετικών απο-
φάσεων καθορισμού.

20. Την υπ’ αρ. 405/27-1-2025 (ΑΔΑ: 9Θ7Θ46ΝΛΨΡ-
ΝΦΑ) απόφαση χορήγησης εξουσιοδότησης από το Δ.Σ 
προς τη Γενική Διευθύντρια, για τον καθορισμό ωρών 
απασχόλησης πέραν πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το προσωπικό 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου (ΙΔΟΧ) και την υπογραφή των σχετικών αποφάσεων 
καθορισμού. 

21. Την υπ’ αρ. 593/04-02-2025 βεβαίωση της Γενικής 
Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονί-
κης, περί ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη δαπανών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25093Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρό-

σληψη προσωπικού έτους 2025.

22. Την υπ’ αρ. 1504/08-04-2025 (ΑΔΑ:ΡΦΓΦ46ΝΛΨΡ-

ΩΑ5) ΣΟΧ3/2025 Ανακοίνωση πρόσληψης προσωπικού 

ΙΔΟΧ, διάρκειας 7 μηνών.

23. Την υπ’ αρ. 2037/8-5-2025 βεβαίωση ύπαρξης πι-
στώσεων για πενθήμερα και εξαιρέσιμα πωλητών εκμα-

γείων έτους 2025.

24. Τις υπ’ αρ. 110/9-1-2025 (ΑΔΑ: ΨΤΘ646ΝΛΨΡ-Ε17), 

120/9-1-2025 (ΑΔΑ: 60Μ846ΝΛΨΡ-Δ9Ρ), 106/9-1-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΓΕΘ46ΝΛΨΡ-7ΩΜ), 104/9-1-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΓΡ46ΝΛΨΡ-

Τ2Γ), 111/09-01-2025 (ΑΔΑ:Ψ63Ζ46ΝΛΨΡ-ΙΗΘ) αποφά-

σεις ανάληψης υποχρέωσης για την κάλυψη δαπανών 

μισθοδοσίας, εργοδοτικών εισφορών, οικογενειακής 

παροχής εξαιρέσιμων ημερών και πέραν πενθημέρου 

και επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας 

προσωπικού ΙΔΟΧ, αντίστοιχα. 

25. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8-11-2024 

απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 

οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-

δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Α. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

Μέχρι είκοσι (20) ώρες κατά μήνα την εργασία πέραν 

του πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και μέχρι δεκαέξι (16) ώρες 

κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες σε καθέναν από τους τέσσερις (4) υπαλλήλους 

ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων που θα απασχοληθούν βάσει 

των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’  6) με συμβάσεις 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-

ας επτά (7) μηνών, στο πλαίσιο της ΣΟΧ 3/2025 Ανακοί-

νωσης του ΑΜΘ, για την κάλυψη παροδικών αναγκών 

του Μουσείου.

Β. Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης οικονομικού έτους 

2025, σύμφωνα με τις υπ’  αρ. 111/09-01-2025 (ΑΔΑ: 

Ψ63Ζ46ΝΛΨΡ-ΙΗΘ) και υπ’ αρ. 104/09-01-2025 (ΑΔΑ: 

ΨΟΓΡ46ΝΛΨΡ-Τ2Γ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

Γ. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω εργασίας καθίσταται οι Προϊστάμενοι/-

ες των υπαλλήλων.

Δ. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την έναρξη της 

σύμβασης εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων μέχρι τη 

συμπλήρωση των επτά (7) μηνών και σε κάθε περίπτωση 

μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 7 Μαΐου 2025

Η Γενική Διευθύντρια 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΑΔΟΛΟΥ 

Αριθμ. 15227 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης «Υπο-
χρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551),

9. του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συ-
ναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

10. της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 «Αναβάθμι-
ση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. - Καθορισμός 
αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των φορολογικών 
στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α/23.4.2010)» 
(Β’ 3513),

11. των άρθρων 148-154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί με-
τασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου 
με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25094 Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δη-
μόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44),

12. της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

13. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385),

14. της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)»,

15. της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

16. της υπ’ αρ. 46901/2024 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Ηλεκτρο-
νική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων 
δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» (Β’ 2120),

17. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας “Κα-
θορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου 
στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» (Β’ 1202),

18. του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανω-
νύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρι-
κών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 
διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εται-
ρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετο-
χών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 
φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών 
και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία 
Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρα-
τικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοι-
πές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα, 
άρθρο 158 "Πεδίο εφαρμογής ηλεκτρονικού τιμολογίου - 
Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 2 άρθρου 148 ν. 4601/2019 
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ)" και άρθρο 160 "Εξου-
σιοδοτική διάταξη ως προς ζητήματα ηλεκτρονικού τιμο-
λογίου - Τροποποίηση άρθρου 154 ν. 4601/2019”» (Α’ 181).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31-05-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/09-03-2022 (Β’ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 

Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 25984/28-05-2024 του Δήμου 
Φαρκαδόνας, υπ’ αρ. 26379/12-06-2024 του Επιμελη-
τηρίου Αργολίδας, υπ’ αρ. 9511/13-09-2021 του Δήμου 
Πειραιά, υπ’ αρ. 34557/27-03-2025 του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Θάσου, υπ’ αρ. 29777/30-10-2024 της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Λαγκαδά, υπ’ αρ. 33759/06-03-2025 του Δήμου Χερσο-
νήσου, υπ’ αρ. 30209/15-11-2024 του Δήμου Σερβίων, 
υπ’ αρ. 28539/10-09-2024 του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου, υπ’ αρ. 28290/30-08-2024 του Δήμου Κύθνου 
και υπ’ αρ. 31082/12-12-2024 του Μουσείου Γουναρό-
πουλου, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Δι-
αχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 14623/12-12-2024 του Δήμου 
Φαρκαδόνας, υπό στοιχεία 1253/Φ.284/14-04-2025 του 
Επιμελητηρίου Αργολίδας, υπ’ αρ. 24335/17-04-2025 του 
Δήμου Πειραιά, υπ’ αρ. 631/16-04-2025 του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Θάσου, υπ’ αρ. 1321/26-03-2025 της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Λαγκαδά, υπ’ αρ. 5077/09-04-2025 του Δήμου Χερσο-
νήσου, υπ’ αρ. 2136/09-04-2025 του Δήμου Σερβίων, 
υπ’ αρ. 1075/22-04-2025 του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου, υπ’ αρ. 2975/27-09-2024 του Δήμου Κύθνου 
και υπ’ αρ. 36/04-03-2025 του Μουσείου Γουναρόπου-
λου προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη παραγωγικής 
λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας "Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων".

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-
κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

· “ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΥ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ”
· “ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ”
· “ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ”
· “ΠΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΘΑΣΟΥ”
· “ΠΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙ-

ΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΑΓΚΑΔΑ”
· “ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ”



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25095Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

· “ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟY ΣΕΡΒΙΩΝ”
· “ΠΣ ΗΤ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ”
· “ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΥΘΝΟΥ”
· “ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΓΟΥΝΑ-

ΡΟΠΟΥΛΟΥ”
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML) 
β) η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-

μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και ορ-
γανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληρο-
φοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολού-
θηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 15228 ΕΞ 2025 (3)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

10. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

11. του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, 
διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 12),

12. των άρθρων 1 και 4 της υπό στοιχεία Υ4α/
οικ. 123810/2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Ενοποι-
ημένος Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Βέροιας 
και του Γενικού Νοσοκομείου Νάουσας» (Β’ 3486),

13. της υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 112176 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου 
Βέροιας» (Β’ 3283) και ειδικότερα το άρθρο 11 «ΑΡΜΟ-
ΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ».

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25096 Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

Δ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 25307/1-5-2024 της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, υπ’ αρ. 27387/15-7-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών και υπ’ αρ. 34497/26-3-2025 
του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας, στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 217740/823/24-3-2025 της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, υπό στοιχεία 
ΓΔΔΟ/Φ.30/5392/26-3-2025 του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και υπ’ αρ. 5185/28-3-2025 του Γενικού Νοσοκο-
μείου Ημαθίας, προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-
ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:

· Στο πληροφοριακό σύστημα "Π.Κ.Μ. - Σύστημα Εξα-
τομικευμένης Παροχής Ψηφιακών Υπηρεσιών σε Πολί-
τες και Επιχειρήσεις (ΕΣΠΑ)" της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, με σκοπό την αυθεντικοποίηση εξουσιο-
δοτημένων υπαλλήλων της Π.Κ.Μ. για την είσοδό τους 
στο σύστημα διαχείρισης ψηφιακών αιτημάτων πολι-
τών και επιχειρήσεων της πλατφόρμας, σύμφωνα με τον 
ν. 3528/2007 (Α’ 26), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

· Στο πληροφοριακό σύστημα " DOCUGATE Γ.Ν ΒΕΡΟΙ-
ΑΣ" του Γενικού Νοσοκομείου Ημαθίας, με σκοπό την 
αυθεντικοποίηση υπαλλήλων για διαδικτυακές υπηρε-
σίες υποδοχής, διαχείρισης και διεκπεραίωσης ηλεκτρο-
νικών αιτήσεων και επαλήθευσης εγγράφου για υπαλλή-
λους του φορέα, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 4 της υπό 
στοιχεία Υ4α/οικ. 123810/2012 (Β’ 3486) και ειδικότερα 
το άρθρο 11 της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.112176 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 3283).

· Στο πληροφοριακό σύστημα "ΥΠΕΣ - Πληροφοριακό 
Σύστημα Πολυεπίπεδης Διακυβέρνησης" του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών, με σκοπό την αυθεντικοποίηση υπαλλή-
λων φορέων για την καταγραφή και κατηγοριοποίηση 
της νομοθεσίας και των κανονιστικών πράξεων της δι-
οίκησης που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία 
του Εθνικού Συστήματος Πολυεπίπεδης Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με τη λειτουργική ταξινόμηση, με βάση τον 
ν. 5013/2023 (Α’ 12).

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-

κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 

και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-

νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-

φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 15229 ΕΞ 2025 (4)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΓΕΜΗ σε 
πληροφοριακά συστήματα τρίτων φορέων μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 

και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 

το άρθρο 84,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25097Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130,

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α’ 134).

Δ. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1185 «Εκτε-
λεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2017/1185 της Επιτροπής, της 
20ής Απριλίου 2017, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής 
των κανονισμών (ΕΕ) 1307/2013 και (ΕΕ) 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις κοινοποιήσεις στην Επιτροπή πληροφοριών 
και εγγράφων, και για την τροποποίηση και την κατάρ-
γηση ορισμένων κανονισμών της Επιτροπής (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)».

Ε. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/791 «Εκτελε-
στικός κανονισμός (ΕΕ) 2022/791 της Επιτροπής της 19ης 
Μαΐου 2022 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κα-
νονισμού (ΕΕ) 2017/1185 όσον αφορά τη γνωστοποίηση 
των επιπέδων αποθεμάτων σιτηρών, ελαιούχων σπόρων 
και ρυζιού».

ΣΤ. Το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 1024/2013 του 
Συμβουλίου, της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση 
ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική 
εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων.

Ζ. Την Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013 σχετι-
κά με την πρόσβαση στη δραστηριότητα πιστωτικών 
ιδρυμάτων και την προληπτική εποπτεία πιστωτικών 
ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων, για την τρο-
ποποίηση της οδηγίας 2002/87/ΕΚ και για την κατάργηση 

των οδηγιών 2006/48/ΕΚ και 2006/49/ΕΚ Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ.

Η. Τον ν. 3424/1927 «Καταστατικό της Τράπεζας της 
Ελλάδος» (Α’ 298).

Θ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 31830/ 
16-01-2025 της Τράπεζας της Ελλάδος και υπ’ αρ. 21340/ 
10-10-2023 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 
«Στοιχεία Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές Καταστά-
σεις» και «Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» 
αντίστοιχα.

Ι. Τα έγγραφα υπό στοιχεία ΣΗΔΑ-Α/5053/24-03-2025 
της Τράπεζας της Ελλάδος και υπ’ αρ. 80548/26-03-2025 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία Ισολογισμού ΓΕΜΗ - 
Οικονομικές Καταστάσεις» και «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΓ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ισολογισμού ΓΕΜΗ - Οικονομικές Καταστάσεις» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Bank of Greece RIAD» της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, με τις κάτωθι μεθόδους:

· Πρόσβαση στα αρχεία των επιχειρήσεων
· Ενημέρωση για τις οικονομικές καταστάσεις και τα 

στοιχεία ισολογισμού των επιχειρήσεων
· Επιχειρήσεις με Ισολογισμούς XBRL
Η Τράπεζα της Ελλάδος, στο πλαίσιο των υποχρεώ-

σεών της προς την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα έχει 
ως σκοπό τη διασφάλιση της έγκαιρης και αξιόπιστης 
πληροφόρησης, τηρεί και ενημερώνει το Μητρώο 
Ιδρυμάτων και Συνδεδεμένων Επιχειρήσεων (Register 
of Institutions and Affiliates database - RIAD), σύμφωνα 
με το άρθρο 47 του ν. 4623/2019, το άρθρο 14 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1024/2013, την Οδηγία 2013/36/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου και τον 
ν. 3424/1927 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 
Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» στο πληροφοριακό 
σύστημα «e-services minagric» του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τη μέθοδο «Ενημέρωση 
για βασικά στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή 
τον ΑΦΜ της επιχείρησης». 

Η διασύνδεση του ΓΕΜΗ με τη νέα ψηφιακή υπηρε-
σία «Μηνιαία Αποθέματα Ρυζιού, Σιτηρών και Ελαιούχων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25098 Τεύχος B’ 2440/20.05.2025

Σπόρων» είναι αναγκαία για να επιτρέπεται η είσοδος 

στις δύο κατηγορίες χρηστών (Έμποροι Ρυζιού και Έμπο-

ροι Σιτηρών και Ελαιούχων Σπόρων). Μέσω της πρό-

σβασης θα δίνεται η δυνατότητα μηνιαίας καταχώρισης 

Αποθεμάτων Ρυζιού, Σιτηρών και Ελαιούχων Σπόρων 

από τις ίδιες τις επιχειρήσεις. Επιπλέον, θα παρέχεται 

η δυνατότητα στους επιχειρησιακά υπεύθυνους του 

ΥΠΑΑΤ να ελέγχουν τα δηλωμένα μηνιαία αποθέματα 

σε επίπεδο Χώρας, σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανο-

νισμό (ΕΕ) 2017/1185 και τον Εκτελεστικό Κανονισμό 

(ΕΕ) 2022/791.

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-

ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-

γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 

των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 

την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 

τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 

διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-

θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 

έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02024402005250008*


